
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 Ln; del in ? FEB. 2023

Oggetto: Convenzione per la prestazione di servizi integrati perla gestione e manutenzione

delle apparecchiature elettromedicali per le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere

della Regione Siciliana - Lotto 3 Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Provincia

di Catania.
Adesione alla convenzione e stipula del contratto di fornitura.

Proposta N. 748 /T del 2 4” 07 ' 2033

U.O.C. Settore Tecnico

L'istruttore Il Responsabile del Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023-2027 Conto 20002000060 Importo € 13.588.836,65 Aut. 108

20009100010 .»‘

B udget Anno 2023-2027 Conto Importo € 45.339,16 Aut. 1,08
20008100010 /

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del! Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 2912.2022, per come

rettificato con D.A. n. 10023

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott.
MCOIO Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Richiamate:
l. la nota prot. n. 3108 del 01.06.2022, acquisita al prot. n. 10225 del 01.06.22, con la quale il

Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana:
- ha comunicato l’intervenuta aggiudicazione della procedura aperta per la prestazione dei

servizi integrati per la gestione manutenzione delle apparecchiature elettromedicali (numero

gara ANAC 6613909);
- ha notificato il relativo decreto di aggiudicazione, DD. n. 61 del 30.05.22;

- ha richiesto informazioni circa gli eventuali analoghi servizi allora in vigore presso questa

Azienda Ospedaliera;
la nota prot. n. 1460/T del 13.06.2022, con la quale il Dirigente Responsabile della U.O.C.

Settore Tecnico ha fornito i riscontri del caso;
la nota prot. n. 4985 del 21.09.2022, acquisita al prot. n. 17167 del 23.09.22, con la quale il

Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana ha fornito alcuni aggiornamenti circa i contenziosi in corso ed ha richiesto agli Enti del

Servizio Sanitario Regionale l’avvio dei servizi oggetto di gara, “con riserva di sottoscrivere i

relativi contratti, una volta che i relativi contratti abbiano avuto la relativa e definitiva

definizione”;
la nota prot. n. 2642/T del 30.09.2022, con la quale il Dirigente Responsabile della U.O.C.

Settore Tecnico ha chiarito che, non sussistendo le condizioni di cui all’art. 32 del Codice, la

stipula del “contratto attuativo” da parte degli Enti del Servizio Sanitario Regionale, potrà

avvenire solo ad esito della preventiva sottoscrizione della “convenzione” da parte dell’Ufficio

Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

la nota prot. n. 5331 del 10.10.2022, acquisita al prot. n. 18584 del 11.10.22, con la quale il

Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione ha

ribadito la precedente richiesta di avvio dei servizi, da parte delle singole Aziende, nelle more

della sottoscrizione delle convenzioni, da parte della Centrale Unica di Committenza;

la nota prot. n. 19891 del 26.10.2022, con la quale il Direttore Generale ha ribadito quanto già

formulato con la sopra citata nota prot. n. 2642/T del 30.09.2022 ed ha richiesto la

sottoscrizione della convenzione, precisando che la stessa sarebbe dovuta avvenire entro

sessanta giorni dalla efficacia dell’aggiudicazione;
la nota prot. n. 5782 del 25.10.2022, acquisita al prot. n. 19846 del 26.10.22, con la quale il

Dirigente Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della Regione ha

trasmesso copia delle convenzioni sottoscritte dalle Parti.

Preso atto:
che, con nota prot. n. 2879/T del 28-10—2022, sollecitata e ribadita con note prot. n. 3016/T del

08-11-2022 e prot. n. 3220/T del 29-11-2022 sono stati richiesti, alla mandataria della ATI GE

Medical System Italia Spa - Philips Spa - ConMed Engineering Scarl, i documenti propedeutici

alla stipula dell’ordinativo di fornitura;
che l’Operatore Economico ha complessivamente riscontrato con PEC in data 15-11—2022 e 16-

11-2022, rispettivamente acquisite al prot. n. 3136/T del 21-11-2022 e prot. n. 3155/T del 23-

11-2022, nonché con PEC in data 16-12-2022, registrata al prot. n. 3457/T del 27-12-2022, ed

ha, quindi, inviato il DUVRI opportunamente sottoscritto con PEC in data 6-12-2022, registrata

al prot. n. 3456/T del 27-12-2022.



Preso atto che, nelle more della definizione della attività a carico della Centrale Unica di

Committenza, questa Azienda Ospedaliera:

l. giusta deliberazione n. 636 del 03.06.2021, ha autorizzato l’indizione di una procedura aperta

sopra soglia, a carattere di urgenza, in modalità telematica, per l’affidamento di un contratto

ponte relativo al “servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature biomedicali in uso

presso 1’ARNAS Garibaldi”;
2. giusta deliberazione n. 147 del 02.02.2022, ha disposto l’aggiudicazione in via definitiva alla

A.T.L Althea Italia Spa (mandataria) - Meditech Srl (mandante), della procedura di cui sopra.

Rilevato che il contratto sottoscritto tra le Parti (documento registrato al prot. n. 670/T del

01.04.2022), all’art. 8 (Risoluzione del contratto) ha previsto che “... l’Azienda Ospedaliera ha

facoltà di risolvere il contratto, mediante semplice comunicazione nei casi espressamente

individuati dalla documentazione di gara in particolare, l’Azienda si riserva la facoltà di

recedere anticipatamente dal contratto di fornitura a seguito dell’attivazione di convenzioni

CUC o CONSIP, per forniture comparabili a quelle in oggetto, fermo restando l’eventuale

possibilità di mantenere il contratto di cui al presente documento per le classi tecnologiche e/o le

prestazioni escluse ”.

Vista la nota prot. n. 8/1 del 03.01.2023, con la quale il Dirigente Responsabile della UOC Settore

Tecnico ha comunicato l’avvio del procedimento di risoluzione del contratto di cui alla

deliberazione n. 147 del 02.02.2022.

Preso atto:
- che la stipula della convenzione non vincola in alcun modo le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere

della Regione Sicilia, né tantomeno la CUC Regione Sicilia, all’acquisto di quantitativi minimi

o predeterminati di servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di stipulare

fino a concorrenza dell’importo massimo stabilito, i contratti di Fornitura con le Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere che utilizzano la Convenzione nel periodo della sua validità ed

i' ”efficacia (lettera 'c della premessa della convenzione);

- che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni

Contraenti (Sanitarie ed Ospedaliere) ed il Fornitore attraverso la stipula di contratti nei quali

saranno indicati l’esatto importo dei servizi richiesti ed il luogo di esecuzione (lettera “o” della

premessa della convenzione);
- che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni

Contraenti mediante contratto d’appalto, hanno durata di 5 (cinque) anni, decorrenti dalla data

di consegna delle apparecchiature alla ditta appaltatrice ma sempre nei limiti di durata della

Convenzione che ha per tutti uguale scadenza, fissata quindi al 25.10.2027 (art. 2 della

convezione).

Preso atto:
- che, giusta DD. n. 61 del 30.05.2022, l’importo quinquennale complessivo dell’ordinativo di

fornitura, per come determinato dall’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana, ammonta a € 11.138.390,70, oltre Iva e comprensivo di oneri per la sicurezza

(ex art. 95, c.10 del D.Lgs. 50/20] 6 e ex DUVRI);

- che, pertanto, è stato estratto il relativo “CIG derivato” di pari importo (9586218D56).

Preso atto:
- che, giusta PEC in data 05.01.2023, è stato trasmesso all’Operatore Economico l’ordinativo di

fornitura (documento registrato al prot. n 25/T del 05.01.2023);

3-7



- che, giusta PEC in data 11.01.2023, l’ordinativo di fornitura è stato integrato, come da richieste

formulate in data 10.01.2023 dall’Operatore Economico (documento registrato al prot. n 55/T

del 12.01.2023);
- che, giusta PEC in data 20.01.2023 (documento registrato al prot. n 156/T del 20.01.2023), è

stata sollecitata la firma dell’ Ordinativo di fornitura;

- che, giusta PEC in data 23.01.2023 (documento registrato al prot. n 165/T del 24.01.2023),

1’0rdinativo è stato restituito completo di firma digitale.

Visti:
- la “convenzione” sottoscritta tra le Parti;

- l’ordinativo di fornitura, per come allegato al presente atto.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

l. prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione quadro di cui alla nota prot. n.

5782 del 25.10.2022;
2. autorizzare la stipula dell’ordinativo di fornitura come da documento in allegato;

3. individuare quale “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2

del D.Lgs. 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del

09/10/2019:
- ing. S. Vitale: responsabile unico del procedimento;

- ing. P. Casillo: direttore per l’esecuzione del contratto;

- dott.ssa A. Cinardo, dott.ssa S. Evola: collaboratori tecnici ed amministrativi;

4. imputare la spesa complessivamente prevista:

- quanto a € 13.588.836,65 (importo complessivo dalla data di stipula dell’ordinativo di

fornitura, fino al 25.10.2027, Iva al 22% inclusa), quale corrispettivo per l’espletamento

della “servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali in uso

presso l’ARNAS Garibaldi” (CIG derivato 9586218D56), sul conto economico

20002000060, aut. 108, sub 0, del bilancio di competenza;

- quanto a € 45.339,16 (fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016), con fondi di bilancio da imputare

sui C.E. 20009100010 o 20008100010;

s. riservarsi con successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile per

ciascun anno di competenza;
6. dare mandato al responsabile unico del procedimento ed al direttore per l’esecuzione del

contratto di definire gli atti consequenziali;

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di avviare la

procedura de quo.

Allegati:
1. Nota prot. n. 3108 del 01.06.2022, dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza

?. Nota prot. n. 1460/T del 13.06.2022

3. Nota prot. n. 4985 del 21.09.2022, dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza

4. Nota prot. n. 2642/T del 30.09.2022

4-7



Nota prot. n. 5331 del 10.10.2022, dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza

Nota prot. n. 19891 del 26.10.2022

Nota prot. n. 5782 del 25.10.2022, dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza

Contratto registrato al prot. n. 670/T del 01.04.2022

Nota prot. n. 8/1" del 03.01.2023

10. Convenzione quadro (nota prot. n. 5782 del 25.10.2022)

11. Ordinativo di fornitura (prot. n. 165/T del 24.01.2023)

>ooe>lexy-

***

Il Dirigente Respo sabil lla U.O.C. Settore Tecnico
t itale.)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

]. PRENDERE ATTO dell’avvenuta sottoscrizione della convenzione quadro di cui ala nota prot.

n. 5782 del 25.10.2022.

2. AUTORIZZARE la stipula dell’ordinativo di fornitura come da documento in allegato.

3. INDIVIDUARE quale “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo cx art. 113,

c.2 del D.Lgs. 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del

09/10/2019:
- ing. S. Vitale: responsabile unico del procedimento;

- ing. P. Casillo: direttore per l’esecuzione del contratto;

- dott.ssa A. Cinardo, dott.ssa S. Evola: collaboratori tecnici ed amministrativi.

4. IMPUTARE la spesa complessivamente prevista:

- quanto a € 13.588.836,65 (importo complessivo dalla data di stipula dell’ordinativo di

fornitura, fino al 25.10.2027, Iva al 22% inclusa), quale corrispettivo per l’espletamento

della “servizio di gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali in uso

presso I’ARNAS Garibaldi” (CIG derivato 9586218D56), sul conto economico

20002000060, aut. 108, sub 0, del bilancio di competenza;

- quanto a € 45.339,16 (fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016), con fondi di bilancio da imputare

5-7



sui C.E. 20009100010 o 20008100010.

5. RISERVARSI con successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile

per ciascun anno di competenza.

6. DARE MANDATO al responsabile unico del procedimento ed al direttore per l’esecuzione del

contratto di definire gli atti consequenziali;

7. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di

avviare la procedura de quo.

- Sanitario
- Giammanco)

Il Direttore Amministrativo Il Diret

(dott. Gio nni Annino)

[] Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo..........................……,.......
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................ Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

El immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE/


